
 DIÁRIO OFICIAL Nº 3312989Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2016

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BARBARA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL
 DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

EXTRATOS DE CONTRATO
ORIGEM: PREGÃO 

PRESENCIAL 9/2016-1803001 - CPL/PMSBP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E 
PROTETORES DE PNEUS, PARA ATENDER AS DEMADAS 
DOS VEÍCULOS DA FROTA OFICIAL (LEVES E PESADOS) 
DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 
DE SANTA BÁRBARA E SEUS RESPECTIVOS FUNDOS 
MUNICIPAIS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2016.
CONTRATADO: ECOPNEUS COMÉRCIO DE PNEUMATICOS E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ 07.478.963/0001-44
CONTRATO Nº 030501/2016-PMSBP/PM, no valor de R$ 
245.320,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e trezentos e vinte 
reais)
CONTRATO Nº 030502/2016-PMSBP/FME, no valor de R$ 
24.480,00 (vinte e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais)
CONTRATO Nº 030503/2016-PMSBP/FMAS, no valor de R$ 
7.665,00 (sete mil, seiscentos e sessenta e cinco reais)
CONTRATO Nº 030504/2016-PMSBP/FMS, no valor de R$ 
33.735,00 (trinta e três mil, setecentos e trinta e cinco reais)
DATA DE ASSINATURA: 03 de maio de 2016
CONTRATADO: LOPES PNEUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA-EPP, CNPJ 34.897.702/0001-31
CONTRATO Nº 030505/2016-PMSBP/PM, no valor de R$ 
89.690,00 (oitenta e nove mil, seiscentos e noventa reais)
CONTRATO Nº 030506/2016-PMSBP/FME, no valor de R$ 
194.370,00 (cento e noventa e quatro mil, trezentos e setenta 
reais)
CONTRATO Nº 030507/2016-PMSBP/FMS, no valor de R$ 
11.230,00 (onze mil, duzentos e trinta reais)
DATA DE ASSINATURA: 03 de maio de 2016.
CIRO SOUZA GÓES
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo 962078

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA ISABEL DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
Decreto Municipal nº 028, de 30 de março de 2016.
O senhor Gilberto pessoa, Prefeito Municipal de Santa Izabel 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando 
que os atos do poder público devem estar revestidos de 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência;
DECRETA:
Art. 1º.- Exonerar a pedido o Sr. MARIO OSCAR DE 
AZEVEDO NOGUEIRA, portador do GR. Nº 1787317 SSP/
PA e CPF. nº 093.660.242-20, do cargo em comissão de 
secretário Municipal de Saúde, conforme requerimento nº 
258 de 28/03/2016.
Art. 2º.- Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, Com efeitos a partir de 01 de abril de 2016.
Art. 3º.- Revogadas as disposições em contrario.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE:
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, 30 de março 
de 2016.
Gilberto Pessoa: Prefeito Municipal
Decreto Municipal nº 029, de 31 de março de 2016.
O senhor GILBERTO PESSOA, Prefeito Municipal de 
Santa Izabel do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
considerando que os atos do poder publico devem estar 
revestidos de legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência;
DECRETA:
Art. 1º.- Fica nomeado(a) o (a). Sr.(a) ROSA LIGIA 
TEIXEIRA DA SILVA ,Portadora do RG nº 1940871 e CPF 
nº 158.217.812-72 para assumir o Cargo em Comissão de 
Secretário (a) Municipal de saúde.
Art. 2º.- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01/04/2016.

Art. 3º.- Revogadas as disposições em contrário.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE:
Prefeitura Municipal de Santa Isabel do Pará, 31 de março de 
2016. Gilberto Pessoa/ Prefeito Municipal

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO
Nº. do Contrato 126/2014
Modalidade: PPRP 013/2014
Partes: Município de Santa Isabel do Pará, e a empresa: A C R 
DOS SANTOS JUNIOR-ME.
Objeto: prorrogação da vigência do Contrato fi rmado entre 
as partes em 03.11.2015, fi cando prorrogada a vigência até 
30.07.2016. Data de Assinatura do termo: 20.04.2016.
Ordenador Responsável: Gilberto Pessoa
Santa Isabel do Pará: 17.05.2016

Protocolo 962665

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-
120501. Tipo menor preço por item. Objeto: Contratação 
de Serviços de Hotelaria Para Manutenção das Secretarias 
e Prefeitura Municipal, com abertura marcada para o dia 
01/06/2016, às 09h00; 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-120502. Tipo 
menor preço por item. Objeto: Contratação de Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva, com Reposição de Peças 
em Bombas D’água do Município de Santa Maria do Pará com 
abertura marcada para o dia 01/06/2016, às 11h00;

PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2016-120503. Tipo menor 
preço por item. Objeto: Aquisição de Bombas D’água e Peças 
Para Manutenção do Sistema de Água do Município de Santa 
Maria do Pará, com abertura marcada para o dia 01/06/2016, 
às 14h30. Edital e informações: Prefeitura Municipal de Santa 
Maria do Pará, Av. Santa Maria, nº 01, Praça da Matriz, Bairro 
Centro, CEP: 68.738-000 na cidade de Santa Maria do Pará, 
PA, no horário de 08:00 às 13:00h, de seg. a sexta-feira. 
Fones: (91) 984486755/ 98480-8313. 

Raimunda de C. Pereira 
 Pregoeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2016-120401. Objeto: Aquisição de Materiais de 
Expediente, Higiene, Limpeza e Descartáveis para atender 
as necessidades dos Programas e Secretaria Municipal de 
Saúde, em favor das empresas: J. A. M. Medeiros - Me, 
CNPJ: 11.028.130/0001-59; Oliveira e Monteiro Comercio de 
Alimentos e Descartaveis Ltda, CNPJ: 21.150.004/0001-26 e 
Parquímica Industriais Ltda - ME, CNPJ: 07.933.336/0001-56;

PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2016-120402. Objeto: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios Para atender as necessidades dos Programas 
e Secretaria Municipal de Saúde, em favor das empresas: J. A. M. 
Medeiros - Me, CNPJ: 11.028.130/0001-59; Oliveira e Monteiro 
Comercio de Alimentos e Descartaveis Ltda, CNPJ: 21.150.004/0001-
26. Data da Homologação: 16 de Maio de 2016.

Jorge Luis da Silva Alexandre 
 Secretário Municipal

Protocolo 962661

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUN. DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ - FME
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016. 
Menor Preço por Item, na data de 30/05/2016, às 9:00hs. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
transporte escolar, custas R$5 0,00, Fone (91) 3774-1224. 

Marcio Lima 
 Pregoeiro

Protocolo 962663

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA

. .

DECRETO Nº 108, DE 13 DE MAIO DE 2016.
Prorroga prazo de validade do Concurso Público nº 001/2013 
para provimento dos cargos efetivos do Quadro de Pessoal do 
Município de Tailândia, correspondente ao Edital nº 001/2013.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - Estado do Pará, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 
87, incisos I, II, V e X e 118, incisos I, “b” e “h”, ambos da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o disposto no Art. 37, III da Constituição Federal de 1988;
Considerando os princípios constitucionais de transparência, 
legalidade e impessoalidade;
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica prorrogado por 02 (dois) anos, o prazo de 
validade do Concurso Público nº 001/2013 para provimento 
dos cargos efetivos do Quadro de Pessoal do Município de 
Tailândia, correspondente ao Edital nº 001/2013, homologado 
em 18/05/2014.
Art. 2º - A validade a que se refere o art.1º terá sua efi cácia 
prorrogada e começará a produzir seus efeitos a partir de 
19/05/2016, tendo como termo fi nal a data de 19/05/2018.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, 
Estado do Pará, 13 de Maio de 2016.

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2016 - 028

A Prefeitura Municipal de Tailândia/Fundo Municipal de Educação, 
por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público que 
no dia 30 de Maio de 2016, às 11:00 horas, na CPL da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, fará realizar licitação na modalidade Pregão, 
na forma Presencial para registro de preços, do tipo Menor 
Preço por Item(Linha), que tem como objeto Registro de preços 
para contratação de empresa(s) especializada(s) nos serviço(s) de 
transporte escolar sob o regime de locação de veículos, para atender 
as necessidades de transporte escolar de alunos da rede municipal 
de ensino durante o ano letivo de 2016, conforme Anexo I - Termo 
de Referência. de acordo com o que determina a legislação vigente. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações que lhe 
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo mediante o prévio recolhimento da 
importância, não reembolsável, de R$ 50,00 (cinquenta reais), no 
horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis.

Tailândia-Pa, 16 de Maio de 2016.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

Pregoeiro ofi cial
Protocolo 962293

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL - PA comunica para 
os devidos fi ns os Extratos das Atas de registro de Preços dos 
Pregões: Pregão Presencial 001/2016 CMP - PP - SRP que versa 
Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Portel. Empresa Vencedora: ESTAÇÃO 
COMÉRCIO E SERVICOS LTDA - EPP CNPJ: 19.321.144/0001-
78. Data da Assinatura. 20.04.2016 - Vig. 12 meses. Pregão 
Presencial 002/2016 CMP - PP - SRP que versa Aquisição de 
Material de Higiene e Limpeza para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Portel. Empresa Vencedora: ESTAÇÃO 
COMÉRCIO E SERVICOS LTDA - EPP CNPJ: 19.321.144/0001-
78. Data da Assinatura. 20.04.2016 - Vig. 12 meses. Pregão 
Presencial 003/2016 CMP - PP - SRP que versa Aquisição de 
Material de Expediente e Equipamentos e Suprimentos de 
Informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Portel. Empresas Vencedoras: ESTAÇÃO COMÉRCIO E SERVICOS 
LTDA - EPP CNPJ: 19.321.144/0001-78, MASSARI NORTE 
COMERCIAL EIRELI CNPJ: 16.526.377/0001-19, S. GOMES DA 
SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME CNPJ: 17.337.613/0001-
11. Data da Assinatura. 20.04.2016 - Vig. 12 meses. Pregão 
Presencial 004/2016 CMP - PP - SRP que versa Aquisição de 
Móveis e Eletrodomésticos para atender as necessidades da 


